

Consultas Realizadas

Licitación 390739 - ADQUISICIÓN DE SAN SWITCH

Consulta 1 - Servicios Profesionales de Implementación

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2021
<p>Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas en la Sección de Servicios Profesionales de implementación donde se indica</p> <p>"Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales."</p> <p>Solicitamos a la convocante indicar si ya existen un esquema productivo de equipos (storages/Servidores/switches) que debe ser migrado a esos servidores SAN objetos del presente llamado. En caso afirmativo favor indicar tipo de equipos, cantidades y configuraciones actuales (existen VLAN, LACP, Stack) para tener en cuenta y dimensionarlo.</p> <p>Esto a fin de dimensionar correctamente los servicios de implementación requeridos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
<p>En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 2 - Servicios Profesionales de Implementación

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2021
<p>Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas en la Sección de Servicios Profesionales de implementación donde se indica</p> <p>"Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales."</p> <p>Solicitamos a la convocante indicar cuantos servidores(cantidad de servidores y puertos FC por Server) y si cuenta con equipos tipo Storage (cantidad de equipos y puertos) que deen ser configurados en la red SAN</p> <p>Esto a fin de dimensionar correctamente los servicios de implementación requeridos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
<p>En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 3 - Servicios Profesionales de Implementación

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2021
<p>Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas en la Sección de Servicios Profesionales de implementación donde se indica</p> <p>"Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales."</p> <p>Solicitamos a la convocante indicar cuantos servidores, cantidad de puertos por servidor deben ser configurados a la red SAN.</p> <p>Esto a fin de dimensionar correctamente los servicios de implementación requeridos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
<p>En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 4 - Servicios Profesionales de Implementación

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2021
<p>Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas en la Sección de Servicios Profesionales de implementación donde se indica:</p> <p>"Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales."</p> <p>Solicitamos a la convocante indicar switches SAN a proveer deberán estar conectados en formato Stando Alone o Activo-Activo cluster (Stackeados).</p> <p>Esto a fin de dimensionar correctamente los servicios de implementación requeridos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
<p>En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1..</p>		

Consulta 5 - Servicios Profesionales de Implementación

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2021
<p>Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas en la Sección de Servicios Profesionales de implementación donde se indica:</p> <p>"Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales."</p> <p>Solicitamos a la convocante indicar switches SAN a proveer estarán físicamente en el mismo sitio físico (rack de comunicaciones).</p> <p>Esto a fin de dimensionar correctamente los servicios de implementación requeridos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
<p>En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 6 - Item 1 San Switch: Fuente de alimentación redundante

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2021
Se solicita respetuosamente que se acepten switches con 1 sola fuente de alimentación. Esto permitiría una mayor participación de posibles oferentes. La redundancia de switches puede ser lograda, conectando los servidores con puertos FC redundantes a ambos switches.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.		

Consulta 7 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2021
En Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice: "Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales." Solicitamos respetuosamente a la convocante habilitar una fecha y horario para la realización de una visita técnica al sitio donde deberán ser instalados los equipos a fin de que los potenciales oferentes puedan conocer a detalle el mismo y prever todo lo necesario para la correcta presentación de la propuesta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.		

Consulta 8 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2021
En Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice: "Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales." Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. ¿Qué servidores/equipos se conectarían sobre estos san switches? Favor precisar marca/modelo de los equipos y la cantidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.		

Consulta 9 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2021
En Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice: "Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales." Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. ¿La instalación correspondería a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir? Favor confirmar si nuestra apreciación es correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.		

Consulta 10 - *-DATOS DE LA CONTRATACION

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2021
<p>En Pliego de Bases y Condiciones, DATOS DE LA LICITACION, Idioma de la Oferta dice: "La oferta deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañado de su traducción oficial, realizada por un traductor público matriculado en la República del Paraguay." Solicitamos a la convocante que sean aceptados catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma distinto al castellano y sin traducción, considerando que este requerimiento no afectaría las funcionalidades de los equipos solicitados, además se debe tener en cuenta que la mayoría de los fabricantes cuentan solamente con catálogos en inglés y no disponibilizan en otro idioma. Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: "...no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...", y en el inciso b) del artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
Remitirse a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 11 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2021
<p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar también como Experiencia requerida la instalación de Switch y otros equipos de Networking para demostrar la experiencia en el área y así dar oportunidad a que puedan presentarse una mayor cantidad de oferentes potenciales en el presente llamado. Este pedido es a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia en cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas inc. b del Art. 4 de la Ley N.º 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
Remitirse a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 12 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2021
<p>En la experiencia requerida dice: "Demostrar la experiencia en la instalación de equipos de San Switch con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos 5 (cinco) años" [2016, 2017, 2018, 2019 y 2020]. "Listado de (3) tres Clientes tanto empresas Públicas como Privadas indicando nombre y Nro. de contacto". Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar como experiencia y listado de clientes la instalación de todo tipo de Switch y otros equipos de networking. Esto no afectará en absoluto la entrega ni instalación que puedan brindar los potenciales oferentes y su plantel, además de favorecer la libre competencia e igualdad de condiciones para todo el proceso.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
Remitirse a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 13 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2021
<p>En Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Fuente de alimentación redundante, dice:</p> <p>“Debe poseer al menos 2 (dos) fuentes de alimentación con redundancia completa, éstas deberán ser capaces de soportar la carga del switch a máxima capacidad. (200 - 240V).”</p> <p>Solicitamos a la convocante que sean aceptados equipos con 1 (una) fuente de alimentación como mínimo, considerando que este requerimiento no afectaría las funcionalidades de los equipos solicitados, además las especificaciones técnicas en general están dirigidas a equipamientos con 1 (una) fuente de alimentación. La redundancia requerida se puede lograr mediante interconexión redundante de los equipos a ambos switches. Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: “...no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...”, y en el inciso b) del artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
<p>En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 14 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2021
<p>En Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice:</p> <p>“Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches, la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales.”</p> <p>Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. En caso de que la instalación corresponde a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir, favor facilitar marca/modelo y cantidad de equipos que serían migrados, así también la distribución/cantidad de puertos que se tiene planificado por equipo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
<p>En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 15 - Fuente de alimentación redundante

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2021
<p>Atendiendo las especificaciones técnicas en general y las características de los Switches SAN requeridos en el presente llamado, solicitamos se permita cotizar equipos con una Fuente de Alimentación certificadas por el Fabricante y capaces de soportar la carga del switch a máxima capacidad. (200 - 240V) y que el pedido de fuentes de alimentación redundantes sea opcional. Esta modificación permitirá a la Convocante contar con buenas opciones de ofertas para un mejor análisis de las propuestas recibidas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2021
<p>En relación a la consulta requerida, favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 16 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
En la Adenda N° 1, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice: "Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches en el mismo rack de los servidores dentro del datacenter de la convocante (sito en José Berges N° 516 c/ San José y Brasil), la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales. Los switches deberán estar conectados en modalidad Stand Alone." Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. ¿La instalación correspondería a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir? Favor confirmar si nuestra apreciación es correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
Se informa que la apreciación es correcta.		

Consulta 17 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
En la Adenda N° 1, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice: "Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches en el mismo rack de los servidores dentro del datacenter de la convocante (sito en José Berges N° 516 c/ San José y Brasil), la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales. Los switches deberán estar conectados en modalidad Stand Alone." Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. ¿Qué servidores/equipos se conectarían sobre estos san switches? Favor precisar marca/modelo de los equipos y la cantidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
Los equipos que se conectarán a los switches son: 1 (uno) HP Proliant DL380 Gen10 1 (uno) HP Proliant DL360 Gen10 1 (uno) HP 3PAR StoreServ 8400		

Consulta 18 - *-DATOS DE LA CONTRATACION

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
En la Adenda N° 1, DATOS DE LA LICITACIÓN, Idioma de la Oferta dice: "La oferta deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañado de su traducción oficial, realizada por un traductor público matriculado en la República del Paraguay." Solicitamos a la convocante que sean aceptados catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma distinto al castellano y sin traducción, considerando que este requerimiento no afectaría las funcionalidades de los equipos solicitados, además se debe tener en cuenta que la mayoría de los fabricantes cuentan solamente con catálogos en inglés y no disponibilizan en otro idioma. La traducción por un traductor público matriculado en la República del Paraguay conlleva tiempo y las fechas de presentación de ofertas son muy cortas para el mismo. Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: "...no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...", y en el inciso b) del artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
Remitirse a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 19 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
<p>En la Adenda Nº 1, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice:</p> <p>“Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches en el mismo rack de los servidores dentro del datacenter de la convocante (sito en José Berges Nº 516 c/ San José y Brasil), la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales. Los switches deberán estar conectados en modalidad Stand Alone.”</p> <p>Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. En caso de que la instalación corresponde a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir, favor facilitar marca/modelo y cantidad de equipos que serían migrados, así también la distribución/cantidad de puertos que se tiene planificado por equipo.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
<p>Marca del Switch SAN: HP StorageWorks 8/8 Part Number: AM866B Serial Number: USB526S063 Cantidad de puertos a ser migrados: 8</p>		

Consulta 20 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
<p>En la Adenda Nº 1, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice:</p> <p>“Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches en el mismo rack de los servidores dentro del datacenter de la convocante (sito en José Berges Nº 516 c/ San José y Brasil), la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales. Los switches deberán estar conectados en modalidad Stand Alone.”</p> <p>Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. En caso de que la instalación corresponda a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir, favor aclarar si los equipos a migrar: servidores, storages y san switches de la entidad cuentan aún con garantía vigente del fabricante.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
<p>Los equipos no cuentan con garantía vigente.</p>		

Consulta 21 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
<p>En la Adenda Nº 1, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice:</p> <p>“Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches en el mismo rack de los servidores dentro del datacenter de la convocante (sito en José Berges Nº 516 c/ San José y Brasil), la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales. Los switches deberán estar conectados en modalidad Stand Alone.”</p> <p>Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. En caso de que la instalación corresponda a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir, favor confirmar si la Convocante proveerá todos los accesos administrativos de los equipos a migrar: servidores, storages y san switches de manera a realizar los trabajos.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
<p>Si, la convocante proveerá de todos los accesos administrativos que sean necesarios.</p>		

Consulta 22 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
En la Adenda N° 1, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice: "Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches en el mismo rack de los servidores dentro del datacenter de la convocante (sito en José Berges N° 516 c/ San José y Brasil), la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales. Los switches deberán estar conectados en modalidad Stand Alone." Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. En caso de que la instalación corresponda a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir, favor aclarar si en el caso de que los equipos a migrar: servidores, storages y san switches de la entidad cuenten aún con garantía vigente del fabricante, se podrá tener asistencia del fabricante en caso de necesidad durante los trabajos de migración.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
Los equipos no cuentan con garantía vigente.		

Consulta 23 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
En la Adenda N° 1, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice: "Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches en el mismo rack de los servidores dentro del datacenter de la convocante (sito en José Berges N° 516 c/ San José y Brasil), la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales. Los switches deberán estar conectados en modalidad Stand Alone." Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. En caso de que la instalación corresponda a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir, favor facilitar horarios entre semana y fines de semana para la realización de los trabajos de migración.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
Los horarios de trabajo se coordinaran con el departamento técnico de la convocante, dependiendo de la criticidad del trabajo a ser realizado.		

Consulta 24 - *-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2021
En la Adenda N° 1, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 1 SWITCH SAN, Servicios Profesionales de Implementación, dice: "Se requiere la instalación, configuración de los equipos ofertados. El alcance de los servicios incluye la instalación física de los switches en el mismo rack de los servidores dentro del datacenter de la convocante (sito en José Berges N° 516 c/ San José y Brasil), la configuración de los puertos, zonificación y activación para utilización con los servidores actuales. Los switches deberán estar conectados en modalidad Stand Alone." Solicitamos a la convocante aclarar dicho punto. En caso de que la instalación corresponda a la migración de una red SAN productiva de la entidad sobre los equipos nuevos a adquirir, favor indicar si en los horarios en que se realizarán los trabajos será posible bajar los servicios de los equipos productivos para la realización de los trabajos de migración.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2021
Los horarios de trabajo se coordinaran con el departamento técnico de la convocante, dependiendo de la criticidad del trabajo a ser realizado.		